UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND Bình Lư, ngày       tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 10/2025

trên địa bàn xã Bình Lư, tỉnh Lai Châu

Căn cứ Công văn số 15/HĐPH-STP ngày 30/9/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về định hướng nội dung phổ

biến giáo dục tháng 10 năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2025 của

UBND xã Bình Lư về việc công nhận tuyên truyền viên xã Bình Lư.

UBND xã Bình Lư xây dựng kế hoạch định hướng tuyên truyền phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng 10 năm 2025 trên địa bàn xã, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới,

văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của nhân dân;

những vấn đề dư luận xã hội quan tâm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp

hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; góp phần ổn định tình hình an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu: Các tổ chức chính trị xã hội, công chức, tuyên truyền viên pháp

luật cần quan tâm triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, cụ thể

và tổ chức kiểm tra, giám sát để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà Nước và các văn bản của Trung ương, của tỉnh

- Tuyên truyên, phổ biến các chủ trương mới của Trung ương và tỉnh bảo

đảm chính xác và kịp thời như: Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 về

bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào

tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 về một số giải pháp đột phá,

tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân… Tiếp tục tuyên

truyền triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11,12 Ban

Chấp hành trung ương Đảng khóa XIII1; các chủ trương của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về tổ chức, hoạt động và triển khai các nhiệm vụ khi thực hiện chính

quyền địa phương 2 cấp2.

1 Theo Hướng dẫn số 23-HD/BTGDVTU, ngày 01/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận

Tỉnh ủy.
2 Kết luận số 171-KL/TW, ngày 27/6/2025 về tiếp tục triển khai, hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp

tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; Kết luận số 174-KL/TW, ngày 04/7/2025 về một số nhiệm vụ

- Thông tin nhanh, chính xác các sự kiện chính trị, đối ngoại nổi bật của

Đảng, Nhà nước, tỉnh, xã: Kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV,

nhiệm kỳ 2025-2030. Thông qua các hoạt động tuyên truyền tạo không khí phấn

khởi trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân về kết quả đạt được trong

nhiệm kỳ vừa qua; củng cố, bồi đắp niềm tin, quyết tâm thực hiện thắng lợi các

nhiệm vụ chính trị của tỉnh trong giai đoạn mới…Tiếp tục tuyên truyền công tác

chuẩn bị bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm

kỳ 2026-20313, nhấn mạnh về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; về trách

nhiệm, quyền hạn của người đại biểu nhân dân; về nghĩa vụ của công dân trong

việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả.

2. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, đối ngoại và quốc phòng an ninh

- Tuyên truyền làm nổi bật những kết quả về phát triển kinh tế - xã hội cả

nước, tỉnh, xã trong 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm;

các giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 226/NQ-CP, ngày 05/8/2025 của

Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực, địa phương và các nhiệm

vụ, giải pháp trọng tâm để bảo đảm tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8,3-8,5%.

Nêu cao quyết tâm chính trị của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, các

ngành góp phần thực hiện thành công nhiệm vụ năm 2025 và các mục tiêu, chỉ

tiêu về kinh tế được thông qua tại Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động, xác

định quyết tâm chính trị mạnh mẽ để đột phá phát triển giáo dục và đào tạo theo

tinh thần Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị; khẳng

định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo

thông qua các chủ trương, chính sách mới được ban hành4; các quy định về vị trí,

vai trò, quyền, nghĩa vụ và chế độ, chính sách dành cho đội ngũ nhà giáo tại Luật

Nhà giáo; chủ trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới5.

- Tuyên truyền triển khai thực hiện hiệu quả, kịp thời các chính sách an sinh

xã hội; các chủ trương, đường lối Đảng, chính sách của Nhà nước về bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, trọng tâm là quan điểm chỉ đạo của Tổng Bí

thư Tô Lâm về công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; khám sức khỏe định kỳ cho

Nhân dân; tiến tới miễn viện phí toàn dân giai đoạn từ 2030-2035; quan điểm chỉ

đạo, giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân

dân theo Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị.

tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả; Kết

luận số 177-KL/TW, ngày 11/7/2025 về tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 2

cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả.
3 Theo tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh

đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2026-2031.

4 Thực hiện chính sách miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông,
người học chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
ban hành nghị quyết về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo…

5 Theo nội dung Thông báo kết luận số 81-TB/TW, ngày 18/7/2025 của Bộ Chính trị và Công
văn số 2893-CV/TU, ngày 20/7/2025 của Tỉnh ủy.

- Tuyên truyền, lan tỏa mạnh mẽ Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”; kết quả hoàn thành

chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, xã nhấn mạnh về mục

đích, ý nghĩa đạt được của chương trình.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực

hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số”6; triển khai phong trào “Thi đua đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lai Châu” giai đoạn 2025-

20307. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền cụ thể hoá và triển khai thực hiện các

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh

liên quan tới công tác chuyển đổi số, ứng dụng khoa học và công nghệ trong lĩnh

vực bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững.

Tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng và từng cá nhân trong

việc bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; kế thừa và phát huy

những kinh nghiệm truyền thống sống hòa hợp với thiên nhiên như canh tác bền

vững, bảo vệ rừng và sử dụng tài nguyên tiết kiệm; xây dựng các phong trào

toàn dân bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Tuyên truyền thực hiện Thông tư số 23/2025/TT-BXD ngày 28 tháng 8

năm 2025 của Bộ Xây dựng quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật và định mức

kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm định, miễn kiểm định lần đầu cho xe cơ giới, xe

máy chuyên dùng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức triển

khai thực hiện các nội dung quy định tại Quyết định số 2618/QĐ-BKHCN và

Công văn số 4577/BKHCN-CĐSQG ngày 11 tháng 9 năm 2025 của Bộ Khoa

học và Công nghệ đảm bảo theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền nội dung Quyết

định số 31/2025/QĐ-TTg ngày 02/9/2025 về sửa đổi bổ sung một số điều các

quyết định của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện thủ tục biên phòng điện tử tại

các cửa khẩu do Bộ Quốc phòng quản lý đến công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân thuộc phạm vi quản lý bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm

thiết thực và hiệu quả.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Tuần Du lịch - Văn hóa và

Giải marathon Lai Châu lần thứ II, năm 2025 với nhiều hoạt động hấp dẫn về du

lịch sinh thái, cộng đồng, thể thao mạo hiểm và ẩm thực đặc sắc; khẳng định Lai

Châu là điểm đến “An toàn - Thân thiện - Hấp dẫn”, sẵn sàng chào đón du khách

trong và ngoài nước đến tham quan, trải nghiệm, tìm kiếm cơ hội đầu tư tại tỉnh,

xã; đồng thời tuyên truyền quảng bá tiềm năng, thế mạnh, các chính sách thu hút

đầu tư của tỉnh, xã đến với bạn bè quốc tế...

- Chú trọng tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các

tầng lớp nhân dân về phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, nhất là tội

6 Theo tinh thần Kế hoạch số 337-KH/TU, ngày 05/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
7 Theo Kế hoạch số 2634/KH-UBND, ngày 05/6/2025 của UBND tỉnh.

phạm sử dụng công nghệ cao để chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng 8;

thủ đoạn lợi dụng không gian mạng để dụ dỗ, lôi kéo học sinh, sinh viên9.

Tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người; kết quả triển khai đợt cao

điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên toàn quốc và trên địa bàn

tỉnh, thời gian từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/9/2025. Tuyên truyền nâng cao

hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tăng cường các biện pháp

phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, vi phạm pháp luật do thanh thiếu niên gây ra.

- Tăng cường tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại liên quan đến bồi thường, hỗ trợ tái định cư các

dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh; phản ảnh kết quả nổi bật về kinh tế, văn hóa,

xã hội, đời sống của Nhân dân và diện mạo nông thôn mới tại các khu, điểm tái

định cư các công trình thủy điện trong toàn tỉnh.

3. Tập trung tuyên truyền, phổ biến một số văn bản của HĐND và

UBND xã Bình Lư

- Tăng cường tuyên truyền, truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc

Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2025.

- Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và bình xét, đề xuất công dân nam

trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự đi sơ tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự

năm 2025.

- Tuyên truyền "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi" trên địa bàn xã Bình

Lư năm 2025.

-  Ngoài ra tuyên truyền thêm về các biện pháp phòng chống dịch bệnh và

các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm.

4. Đối tượng: Tất cả cán bộ, công chức, các đơn vị đóng trên địa bàn,

thanh thiếu niên và Nhân dân trên địa bàn xã.

5. Thời gian: Thực hiện trong tháng 10/2025.

6. Kinh phí thực hiện: Kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo

dục pháp luật xã được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo

dục pháp luật đã được cấp trong ngân sách xã năm 2025 (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc,

đánh giá việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn.

8 Theo nội dung Công điện số 29/CĐ-TTg, ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đầy
mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo
chiếm đoạt tài sản.

9 Theo Công văn số 4642/BGDĐT-HSSV, ngày 08/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về
việc cảnh báo thủ đoạn tội phạm lợi dụng không gian mạng để dụ dỗ, lôi kéo học sinh, sinh viên.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã căn cứ nội dung kế hoạch này

thực hiện tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn bằng

hình thức phù hợp, hiệu quả.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông Bình Lư tăng thời

lượng phát sóng các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến nhân dân trên hệ

thống truyền thanh xã và các bản.

4. Tuyên truyền viên pháp luật căn cứ nội dung kế hoạch thực hiện tuyên

truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân trên địa bàn

bằng hình thức phù hợp.

5. Các đồng chí Trưởng ban xây dựng lịch thông tin với các đồng chí

tuyên truyền viên phụ trách bản để thực hiện tuyên truyền tại bản theo nội dung

Kế hoạch.

(Có lịch phân công cụ thể kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tháng 10

năm 2025 của UBND xã Bình Lư./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp (B/c);

- TT. Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- Chủ tịch; các PCT UBND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhàn

		2025-10-07T07:56:47+0700

		2025-10-07T08:56:30+0700

		2025-10-07T08:56:30+0700

		2025-10-07T08:56:30+0700

		2025-10-07T08:56:30+0700